26

Figura 4 – Distribuzione % delle UBA oggetto di impegno Eco-schema 1 Livello 1 (2023)

Fonte: elaborazione su dati AGEA Coordinamento
NB: il dettaglio regionale è aggiornato ad aprile 2024; pertanto potrebbero registrarsi delle variazioni avvenute durante le
fasi di completamento delle procedure di ammissibilità delle domande

27

Figura 5 – Distribuzione % delle UBA oggetto di impegno Eco-schema 1 Livello 2 (2023)

Fonte: elaborazione su dati AGEA Coordinamento
NB: il dettaglio regionale è aggiornato ad aprile 2024; pertanto potrebbero registrarsi delle variazioni avvenute durante le
fasi di completamento delle procedure di ammissibilità delle domande

28

Eco-schema 2: Inerbimento delle colture arboree

Con quasi 1,1 milioni di ettari di superfice sotto impegno, nel 2023 l’Eco-schema 2 raggiunge circa il 60%

della SAU nazionale occupata da colture permanenti (pari a 1,8 milioni di ettari; fonte SIAN 2020 - Sistema

Informativo Agricolo Nazionale). L’attuazione complessiva dell’Eco-schema raggiunge invece l’86,6% delle

superfici programmate dal PSP, garantendo l’obiettivo di spesa annuale di 155,3 milioni di euro attraverso

importi unitari da erogare ai beneficiari entro i range minimi e massimi previsti (Tabb. 10 e 11).

Tabella 10- Attuazione finanziaria di Eco-schema 2

Eco-schema
2

Dotazione
finanziaria

programmata

Ripartizione
della

dotazione

Importo unitario
previsto  Dotazione

realizzata
(€)

Ripartizione
della

dotazione
realizzata

(%)

Dotazione
realizzata/programmata

(€) (%)  (€) (%)

   base min max
Aree

ordinarie
123.906.360 79,8 120 81,4 283,6 106.629.055 68,6 86,1

ZVN 20.388.096 13,1 144 97,7 340,3 36.928.343 23,8 181,1
N2K 11.031.120 7,1 144 97,7 340,3 11.768.178 7,6 106,7

Totale 155.325.576 100   155.325.576 100,0 100,0

L’Eco-schema 2 “Inerbimento delle colture arboree” prevede impegni annuali applicati alle superfici con
coltivazioni permanenti e altre specie arboree permanenti a rotazione rapida.
Impegni

• assicurare la presenza di copertura vegetale erbacea spontanea o seminata su almeno il
70% della superficie oggetto di impegno, tra il 15 settembre e il 15 maggio dell’anno
successivo;

• durante tutto l’anno, gestire la copertura vegetale erbacea esclusivamente mediante
operazioni meccaniche di sfalcio, trinciatura-sfibratura.

Obiettivi
• promuovere la riduzione dell’erosione dei suoli, le infiltrazioni d’acqua nel suolo, la